

Số: /KH-UBND

Bắc Cường, ngày tháng 3 năm 2022

KẾ HOẠCH
Triển khai thực hiện công tác Thanh niên năm 2022

Thực hiện Kế hoạch số 44 KH/UBND ngày 16/12/2022 của UBND thành phố Lào Cai triển khai thực hiện công tác Thanh niên năm 2022. UBND phường Bắc Cường xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện công tác Thanh niên năm 2022 như sau:

I. Mục đích, yêu cầu

- Tăng cường sự lãnh đạo của cấp ủy Đảng, chính quyền và các tổ chức đoàn thể chính trị - xã hội, phát huy vai trò của gia đình, nhà trường, xã hội trong việc thực hiện có hiệu quả chương trình công tác thanh niên trên địa bàn phường Bắc Cường, nhằm phát huy vai trò trách nhiệm của thanh niên trong đóng góp xây dựng và phát triển kinh tế, văn hóa, xã hội của phường Bắc Cường.

- Tiếp tục tập trung giải quyết các vấn đề liên quan đến công tác chăm lo, phát triển thanh niên về các mặt như: Tuyên truyền, giáo dục, rèn luyện tư tưởng, đạo đức, lối sống, ý thức chấp hành pháp luật trong thanh niên; nâng cao trình độ học vấn, ý thức nghề nghiệp, đào tạo nghề, giải quyết việc làm; các vấn đề về tội phạm và tệ nạn xã hội trong thanh niên; từng bước cải thiện đời sống vật chất và tinh thần cho Thanh niên.

II. Nội dung thực hiện

1. Quý I năm 2022

- Xây dựng và triển khai kế hoạch công tác Thanh niên phường Bắc Cường năm 2022; Triển khai kế hoạch thực hiện chương trình phát triển thanh niên thành phố Lào Cai giai đoạn 2022-2025.

- Tham gia học tập chuyên đề học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh cho cán bộ, đoàn viên, thanh thiếu nhi. Tổ chức đợt sinh hoạt chính trị với chủ đề “Nhớ về Bác Lòng ta trong sáng hơn” vào dịp kỷ niệm 53 năm thực hiện Di chúc của Chủ tịch Hồ Chí Minh (02/9/2022).

- Tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về Thanh niên và công tác Thanh niên trên địa bàn phường.

- Phối hợp với Đoàn thanh niên phường trong việc tổ chức các hoạt động tình nguyện chung tay xây dựng đô thị văn minh; tham gia các lớp tập huấn nghiệp vụ về công tác thanh niên do thành phố tổ chức.

- Phối hợp với Hội Cựu TNXP rà soát, tổ chức, triển khai chế độ chính sách đối với Thanh niên xung phong trình cấp có thẩm quyền phê duyệt.

2. Quý II năm 2022

- Phối hợp triển khai thực hiện công tác quản lý, tổ chức tập huấn kỹ năng chuẩn bị cho các hoạt động hè năm 2022 hướng tới đối tượng Thanh niên là học sinh, sinh viên.

- Kiện toàn đội ngũ làm công tác Thanh niên.

- Tuyên truyền thanh niên thực hiện công tác giáo dục kiến thức quốc phòng, an ninh và nghĩa vụ quân sự.

- Tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về thanh niên trên địa bàn phường. - Phối hợp với Đoàn thanh niên phường trong việc tổ chức các hoạt động tình nguyện chung tay xây dựng đô thị văn minh.

- Báo cáo sơ kết công tác Thanh niên 6 tháng đầu năm và phương hướng nhiệm vụ trọng tâm 6 tháng cuối năm 2022.

3. Quý III năm 2022

- Tham gia lớp tập huấn bồi dưỡng nghiệp vụ quản lý nhà nước về công tác thanh niên cho đội ngũ cán bộ chuyên trách và những người không chuyên trách làm công tác Thanh niên năm 2022.

- Tổ chức hội thi văn nghệ gắn với tổng kết các hoạt động hè 2022.

- Tuyên truyền, tổ chức, tham gia các hoạt động: Thắp nến tri ân các anh hùng liệt sỹ tại các nghĩa trang, nhà bia, đài tưởng niệm, thăm hỏi người có công với cách mạng kỷ niệm 75 năm ngày thương binh liệt sỹ.

- Phối hợp đoàn thanh niên phường tuyên truyền, tạo điều kiện tối đa để thanh niên tiếp cận, vay vốn phát triển sản xuất kinh doanh từ các nguồn vốn vay ủy thác với Ngân hàng chính sách.

4. Quý IV năm 2022

- Thực hiện thu thập thông tin về thanh niên thông qua Bộ chỉ tiêu thống kê về thanh niên Việt Nam. Triển khai thực hiện Thông tư số 11/2018/TT-BNV ngày 14/9/2018 và Thông tư số 07/2020/TT-BNV ngày 15/12/2020 của Bộ trưởng Bộ Nội vụ về quy định chế độ báo cáo thống kê về thanh niên Việt Nam; thu thập thông tin và các chỉ số của thanh niên trên các lĩnh vực của đời sống kinh tế - xã hội, làm cơ sở để cơ quan quản lý nhà nước về thanh niên kiểm tra, đánh giá việc thực hiện và hoạch định chính sách đối với thanh niên.

- Phối hợp với trung tâm giáo dục thường xuyên tổ chức tư vấn, định hướng nghề nghiệp, việc làm cho thanh thiếu niên lớp 8, lớp 9.

- Báo cáo tổng kết công tác thanh niên năm 2022

III. Tổ chức thực hiện

1. Bộ phận Văn hóa- Xã hội

- Hướng dẫn tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về thanh niên và công tác thanh niên trên địa bàn phường.

- Xây dựng và tổ chức thực hiện kế hoạch công tác thanh niên, phối hợp với Hội Cựu TNXP rà soát, tổ chức, triển khai chế độ chính sách đối với Thanh niên xung phong trình cấp có thẩm quyền phê duyệt.

- Tổng hợp báo cáo 6 tháng, báo cáo năm về kết quả thực hiện công tác thanh niên đúng quy định.

- Thực hiện các nhiệm vụ khác về công tác thanh niên.

2. Đoàn thanh niên

- Phối hợp tổng hợp các chương trình kế hoạch về phát huy vai trò xung kích của thanh niên trong thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội phường; các chương trình hoạt động của thanh niên về các lĩnh vực nhân đạo, giao lưu.....

- Tổ chức các hoạt động xung kích tình nguyện để huy động thanh niên xung kích, tình nguyện tham gia xây dựng và bảo vệ Tổ quốc.

- Phối hợp tư vấn và đào tạo nghề cho thanh niên trên địa bàn phường.

- Tham gia các hoạt động của đoàn liên quan tới các cơ chế chính sách, việc làm, hoạt động tình nguyện của thanh niên.

- Triển khai chương trình tư vấn khả năng khai thác các nguồn vốn vay cho thanh niên; tạo điều kiện tối đa để thanh niên tiếp cận, vay vốn phát triển sản xuất kinh doanh từ các nguồn vốn vay ủy thác với Ngân hàng chính sách.

3. Bộ phận Tài chính- Kế toán

Tham mưu cấp kinh phí thực hiện công tác thanh niên trên địa bàn phường theo quy định.

Trên đây là kế hoạch triển khai thực hiện công tác Thanh niên năm 2022 của UBND phường Bắc Cường, đề nghị các ban ngành đoàn thể có liên quan, các bộ phận chuyên môn triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- UBND thành phố Lào Cai;
- Đảng ủy - HĐND phường;
- Đoàn thanh niên phường;
- Các cơ quan đơn vị có liên quan;
- Lưu VT, VH.

TM ỦY BAN NHÂN DÂN
KT.CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Hoàng Thị Phượng